АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЧЕЛЯБИНСКА

УПРАВЛЕНИЕ  ПО  ДЕЛАМ  ОБРАЗОВАНИЯ
ул. Володарского, 14, г. Челябинск, 454080,  тел./факс: 8(351) 266-54-40, e-mail: gorono  _74@  mail  .  ru

П Р И К А З
___20.09.2012 г.____________ №  _1377-у_

Об организации и проведении
школьного этапа
областной олимпиады школьников
в 2012/2013 учебном году
на территории города Челябинска

В соответствии с  Положением об  областной олимпиаде  школьников
(приказ  Министерства  образования  и  науки  Челябинской  области  от
23.08.2010г.  №  01-496),  приказами  Министерства  образования  и  науки
Челябинской  области  от  06.09.2012г.  №  01-2425  «Об  обеспечении
организации и  проведения  областной олимпиады школьников в  2012-2013
учебном году» и  от 06.09.2012г. № 01-2427 «Об организации и проведении
школьного  этапа  областной  олимпиады  школьников  в  2012-2013  учебном
году» и в соответствии с планом работы Управления по делам образования г.
Челябинска на 2012 год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести на территории города Челябинска с 11 октября по 23 октября

2012 года школьный этап областной олимпиады школьников:
1)  в  формате  Интернет-олимпиады  по  психологии  в  соответствии  с
регламентом  утвержденным  приказом  Управления  по  делам  образования
города Челябинска от 22.07.2012г. № 1145-у «Об организации и проведении
школьного  этапа  всероссийской  олимпиады  школьников  в  2012/2013
учебном году на территории города Челябинска»;
2) в традиционной форме по предметам: биология, физика, химия.

2. Утвердить:
1) график  проведения  школьного  этапа  областной  олимпиады

школьников в 2012/2013 учебном году (приложение 1);
2) состав  оргкомитета  по  организации  и  проведению  школьного  этапа

областной олимпиады школьников в 2012/2013 учебном году (приложение
2);

3) состав муниципальных предметно-методических комиссий школьного
этапа  областной  олимпиады  школьников  в  2012/2013  учебном  году
(приложение 3).

3. Осуществить  финансирование  расходов  на  проведение  школьного
этапа  областной  олимпиады  школьников  в  2012/2013  учебном  году  в

mailto:gorono_74@mail.ru

пределах  доведенной  МАУДОД  ДПШ  субсидии  на  выполнение
муниципального задания.

4. Отделу  по  обеспечению  развития  общего  и  специального
(коррекционного) образования (Кутепова Н.Г.) в срок до 1 октября 2012 года:

1) осуществить  организационно-управленческие  мероприятия  по
проведению школьного этапа областной олимпиады школьников в 2012/2013
учебном году;

2) создать комиссию для контроля за соблюдением регламента школьного
этапа  областной   олимпиады  школьников  по  психологии  в  формате
Интернет-олимпиады.

5. Начальникам РУО:
1) назначить  ответственного  в  районе  за  организацию  и  проведение

школьного  этапа  областной  олимпиады  школьников  в  2012/2013  учебном
году в срок до 24 сентября 2012 года;

2) довести  до  сведения  руководителей  подведомственных
образовательных учреждений график проведения школьного этапа областной
олимпиады школьников на территории города Челябинска (приложение 1) и
список  педагогических  работников,  включенных  в  состав  муниципальных
предметно-методических комиссий школьного этапа областной олимпиады
школьников в 2012/2013 учебном году (приложение 3), в срок до 21 сентября
2012 года;

3) создать  организационные  условия  для  проведения  школьного  этапа
областной  олимпиады  школьников  в  субмуниципальной  образовательной
системе;

4) обеспечить соблюдение ответственными лицами конфиденциальности
относительно  содержания  олимпиадных  заданий  по  биологии,  физике,
химии;

5) организовать  регистрацию школьников  образовательных  учреждений
района, желающих принять участие в школьном этапе областной олимпиады
по  психологии  в  формате  Интернет-олимпиады  на  сайте  городских
предметных  олимпиад  и  интеллектуальных  состязаний  «Олимпийский
портал» (olymp74.ru) (на сайте регистрируются ранее не зарегистрированные
школьники);

6) организовать работу жюри школьного этапа областной олимпиады по
биологии, физике и химии;

7) определить квоту победителей и призеров городского этапа областной
олимпиады школьников по предметам, проводимым в традиционной форме,
на  субмуниципальном  уровне  по  каждому  предмету.  Квота  должна
составлять не менее 25% и не более 50% процентов от общего количества
участников олимпиады по каждому предмету;

8) представить  сводный  протокол  проверки  школьного  этапа
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам,
проводимым в традиционной форме, в пятидневный срок после проведения
каждой олимпиад в Центр по работе со способными и одарёнными детьми
МАУДОД  ДПШ  по  электронному  адресу:  centr  @  olymp  74.  ru  .  Форма
протоколов  будет  направлена  в  РУО не  позднее,  чем  за  3  дня  до  начала
проведения олимпиады.

2

mailto:centr@olymp74.ru

6. Руководителям  общеобразовательных  учреждений  в  срок  до  30
сентября 2012 года:

1) организовать  проведение  школьного  этапа  областной  олимпиады
школьников  в  2012/2013  учебном  году  в  соответствии  с  графиком
(приложение 1);

2) назначить  ответственного  в  ОУ  за  организацию  и  проведение
школьного  этапа  областной  олимпиады  школьников  в  2012/2013  учебном
году;

3) утвердить:
-  состав  оргкомитета  по  организации  и  проведению  школьного  этапа

областной олимпиады школьников;
-  состав  жюри  школьного  этапа  областной  олимпиады  школьников  по

общеобразовательным предметам, проводимым в традиционной форме.
7. Директору МАУДОД ДПШ (Иоголевич И.А.):
1) организовать  работу  предметно-методических  комиссий  школьного

этапа областной олимпиады школьников в 2012/2013 учебном году;
2) организовать  работу  по  проведению  школьного  этапа  областной

олимпиады школьников по  психологии в 2012/2013 учебном году в формате
Интернет-олимпиад  на  базе  сайте  городских  предметных  олимпиад  и
интеллектуальных состязаний «Олимпийский портал» (olymp74.ru);

3) обеспечить своевременное размещение на сайте городских предметных
олимпиад  и  интеллектуальных  состязаний  «Олимпийский  портал»
(olymp74.ru) программы олимпиады и олимпиадных заданий по психологии;

4) обеспечить  целевое  использование  доведенной  МАУДОД  ДПШ
субсидии на выполнение муниципального задания на проведение школьного
этапа областной олимпиады школьников в 2012/2013 учебном году;

5) представить в Управление по делам образования г.  Челябинска (каб.
102)  в  срок  до  1  декабря  2012  года  обобщенную  статистическую
информацию об итогах проведения школьного этапа областной олимпиады
школьников  в  разрезе  образовательных  учреждений  и  районов  города
Челябинска,  аналитические  справки  по  результатам  школьного  этапа
областной олимпиады школьников по предметам;

6) осуществить своевременную рассылку в срок за три дня до проведения
олимпиады  олимпиадных  заданий  для  олимпиад,  проводимых  в
традиционной форме, критериев проверки и протоколов проверки.

8. Директору  МБОУ  ДПО  УМЦ  (Пономарева  И.Р.)  обеспечить
информационное сопровождение организации и проведения школьного этапа
областной олимпиады школьников в 2012/2013 учебном году.

9. Председателю  предметно-методической  комиссий   по  психологии
(Ордина И.П.):

1) разместить  на  сайте  городских  предметных  олимпиад  и
интеллектуальных состязаний «Олимпийский портал»  olymp74.ru в срок до
25 сентября  2012 года программу олимпиады школьного этапа областной
олимпиады школьников по психологии;

2) разработать олимпиадные задания для проведения школьного этапа
областной  олимпиады  школьников  на  территории  города  Челябинска  в

3

соответствии  с  методическими  рекомендациями  региональной  предметно-
методической комиссии в срок до 01 октября 2012 года;

3) обеспечить размещение олимпиадных заданий на сайте городских
предметных  олимпиад  и  интеллектуальных  состязаний  «Олимпийский
портал» olymp74.ru не позднее, чем за 5 дней до начала олимпиады.

10.Председателям  предметно-методических  комиссий  по  биологии
(Баркан О.Ю.), физике (Карманов М.Л.) и химии (Вахидов М.Н.) представить
в Центр по работе со способными и одаренными детьми города Челябинска
(МАУДОД ДПШ, административный корпус,  кабинет № 37)  в  срок до 03
октября 2012 года:

1) программу  предметной  олимпиады  школьного  этапа  областной
олимпиады школьников;

2) олимпиадные задания и форму протоколов школьного этапа областной
олимпиады школьников.

11. Контроль  исполнения  приказа  возложить  на  заместителя
начальника Управления Л.Ю. Манекину.

Начальник Управления                                                 С.В. Портье

Кутепова Н.Г., 263 26 89
Рождественская И.Н., 263 73 63

4

Разослать:  дело, отдел исполнителя, РУО, МБОУ лицеи № 11, 31, МАУДОД ДПШ, МБОУ ДПО УМЦ, портал
Управления

5

Приложение 1 к приказу Управления
от _______________ № ____________

График проведения
школьного этапа областной олимпиады школьников

в 2012/2013 учебном году в МОС г. Челябинска

№

п
/
п

Предмет Дата проведения Форма
проведения

Участ
ники

Комплекты
заданий

Психология 11 – 13 октября 2012 года Интернет-
олимпиада

9 – 11 Личное
первенство 9 – 11

Химия 12 октября 2012 года Традиционн
ая
олимпиада

7 7

Биология 16 октября 2012 года Традиционн
ая
олимпиада

5 5

Физика 23 октября 2012 года Традиционн
ая
олимпиада

5 – 6 5, 6

6

Приложение 2 к приказу Управления
от _______________ № ____________

Состав оргкомитета
школьного этапа областной олимпиады школьников

в 2012/2013 учебном году

Председатель:
Портье Светлана Викторовна - начальник  Управления  по  делам  образования

города Челябинска
Заместитель председателя:
Манекина Лариса Юрьевна - заместитель  начальника  Управления  по  делам

образования города Челябинска
Члены оргкомитета:
Гафурова Юлия Геннадьевна - заместитель  начальника  Управления  по  делам

образования города Челябинска
Кутепова Наталья Георгиевна - начальник  отдела  по  обеспечению  развития

дошкольного,  общего  и  специального
(коррекционного)  образования  Управления  по
делам образования города Челябинска

Иоголевич Иван Александрович - директор МАУДОД ДПШ
Рождественская Ирина
Николаевна (по согласованию)

- заместитель  директора  МАУДОД  ДПШ,
руководитель Центра по работе с одарёнными и
способными детьми города Челябинска

Карманов Максим Леонидович
(по согласованию)

- заместитель директора по научно-методической
работе МБОУ Лицея № 31 города Челябинска

Пономарева Ирина Роландовна - директор МБОУ ДПО УМЦ
Никитина Анжелика Юрьевна
(по согласованию)

- заместитель  начальника  Управления
образования  Калининского  района
Администрации города Челябинска

Леванова Вероника
Владимировна (по
согласованию)

- заместитель  начальника  Управления
образования  Курчатовского  района
Администрации города Челябинска

Зеленина Ирина Григорьевна (по
согласованию)

- заместитель  начальника  Управления
образования  Ленинского  района
Администрации города Челябинска

Колосова Наталья Ивановна (по
согласованию)

- заместитель  начальника  Управления
образования  Металлургического  района
Администрации города Челябинска

Мельникова Татьяна
Анатольевна (по согласованию)

- заместитель  начальника  Управления
образования Советского района Администрации
города Челябинска

Земзюлина Алефтина
Анатольевна (по согласованию)

- заместитель  начальника  Управления
образования  Тракторозаводского  района
Администрации города Челябинска

Виноградова Ольга Сергеевна
(по согласованию)

- заместитель  начальника  Управления
образования  Центрального  района
Администрации города Челябинска

7

Приложение 3 к приказу Управления
от _______________ № ____________

Состав муниципальных предметно-методических комиссий
школьного этапа областной олимпиады школьников

в 2012/2013 учебном году

Биология
Баркан Ольга Юрьевна - председатель муниципальной предметно-

методической комиссии  областной олимпиады
школьников по биологии, учитель биологии
МАОУ лицея № 102 г. Челябинска (по
согласованию)

Клишина Ольга Николаевна - учитель биологии МБОУ СОШ № 70 г.
Челябинска (по согласованию)

Психология
Ордина Ирина Петровна - председатель  муниципальной предметно-

методической комиссии областной олимпиады
школьников по психологии, педагог-психолог
ПМПК Управления образования Центрального
района Администрации города Челябинска (по
согласованию)

Физика
Карманов Максим Леонидович - председатель муниципальной предметно-

методической комиссии областной олимпиады
школьников по физике, заместитель директора
по научно-методической работе МБОУ Лицея
№ 31 г. Челябинска (по согласованию)

Фокин Андрей Владимирович - заведующий лаборатории экспериментальной
физики МБОУ Лицея № 31 г. Челябинска (по
согласованию)

Химия
Вахидов Марс Нуриевич - председатель муниципальной предметно-

методической комиссии областной олимпиады
школьников по химии, учитель химии МАОУ
лицея № 77 г. Челябинска (по согласованию)

Шумовская Людмила Петровна - учитель химии МАОУ гимназии № 10 (по
согласованию)

Левандовская Наталья Викторовна - учитель химии МАОУ лицея № 77 (по
согласованию)

8

	УПРАВЛЕНИЕ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ
	П Р И К А З